
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 223/2023

Concede pagamento de 
Diárias e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Decreto Municipal nº 1.857, de 15 de maio 
de 2018.

RESOLVE,
1. Conceder ao Sr. AURÉLIO SOARES 
DE GÓIS JÚNIOR, Secretário Municipal de Ad-
ministração, inscrito no CPF nº 523.959.874-68, 
5,5 (cinco diárias e meia) diárias operacionais para 
custear as despesas de locomoção e hospedagem du-
rante sua permanência em Foz do Iguaçu/PR, no pe-
ríodo de 12 a 17 de junho do corrente ano para par-
ticipar da Semana Nacional de Estudos Avançados 
em Contratos Administrativo - 10° Contratos Week. 
2. Determinar à Tesouraria Municipal a ve-
rificação de disponibilidade orçamentária e financei-
ra para que seja efetuado o pagamento das diárias 
acima autorizadas.
3. 
Publique-se, registre-se e pague-se.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 02 de junho 
de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 016/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CON-

TRATO Nº 193/2022.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 

do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores LINDENILSON 
MOURA DA SILVA , matricula Nº1101854, Gestor 
e ELOISE CAROLINE BESERRA DE SOUSA 
, matricula Nº 1111183, como fiscal e ALLINE 
MIKAELY PEREIRA DA SILVA, matricula Nº 
1108069, como fiscal vinculado ao CONTRA-
TO Nº 193/2022, celebrado com a empresa CRIL 
EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA. – 
CNPJ: 09.234.399/0001-40, Abertura do processo 
licitatório para futura e eventual prestação de servi-
ços especializados em coleta, transporte e tratamen-
to de resíduos dos serviços de saúde (lixo hospitalar/
infectante), para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Macaíba/RN. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

*PUBLICAÇÃO POR CORREÇÃO*

Macaíba/RN, 29 de Maio 2023.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 021/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CON-

TRATO Nº 33/2020.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores FLAVIA DE ME-
DEIROS FILGUEIRA, matricula Nº 1121693, 
Gestor e JAQUELINE DA SILVA FERNANDES, 
matricula Nº 1119435, como fiscal e WANDER-
SON ALEX BATISTA CAMILO, matricula Nº 
1106422, como fiscal vinculado  do contrato, Nº 
033/2020, celebrado com a empresa CENTRO DE 
ESTERILIZAÇÃO DE NATAL LTDA ME.. – 
CNPJ: 04.033.012/0001-73 PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE ESTERILIZAÇÃO DE MATERIAL 
HOSPITALAR.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 29 de Maio 2023.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 22/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CON-

TRATO Nº29/2022.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 20232

trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores LINDENILSON 
MOURA DA SILVA , matricula Nº 1101854, Ges-
tor e FRANCISCO ESTEVÃO MENDONÇA 
matricula Nº 98515, como fiscal do Contrato vin-
culado ao CONTRATO Nº 29/2022, celebrado com 
a empresa D LEON COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI– CNPJ: 24.295.246/0001-04, para o Ser-
viço de Contração de pessoa jurídica especializada 
no transporte de pessoal em ônibus, micro ónibus 
e vans.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 31 de Maio 2023.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 023/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 021/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores LINDENILSON 
MOURA DA SILVA, matricula Nº 1101854, Gestor 
e ELOISE CAROLINE BESERRA DE SOUSA 
, matricula Nº 1111183, como fiscal e ALLINE 
MIKAELY PEREIRA DA SILVA, matricula Nº 
1108069, como fiscal vinculado a ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 021/2023, celebrado com a 

empresa ANDREIA LORENZI - ME.. – CNPJ: 
17.189.700/0001-79, Abertura de processo licitató-
rio para futura e eventual aquisição de bens, para 
suprir as necessidades da Secretaria Municipal de 
Saúde de Macaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 01 de Junho 2023.

 
Francisco Júnior do Rêgo

Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 024/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 025/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores LINDENILSON 
MOURA DA SILVA, matricula Nº 1101854, Gestor 
e ELOISE CAROLINE BESERRA DE SOUSA 
, matricula Nº 1111183, como fiscal e ALLINE 
MIKAELY PEREIRA DA SILVA, matricula Nº 
1108069, como fiscal vinculado a ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 025/2023, celebrado com a 
empresa K. S. EQUIPAMENTOS HOSPITALA-
RES EIRELI - ME.. – CNPJ: 33.546.315/0001-98, 
Abertura de processo licitatório para futura e even-
tual aquisição de bens, para suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Macaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 01 de Junho 2023.

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 025/2023
DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 

FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇO Nº 027/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores LINDENILSON 
MOURA DA SILVA, matricula Nº 1101854, Gestor 
e ELOISE CAROLINE BESERRA DE SOUSA 
, matricula Nº 1111183, como fiscal e ALLINE 
MIKAELY PEREIRA DA SILVA, matricula Nº 
1108069, como fiscal vinculado a ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 027/2023, celebrado com a 
empresa MUNDI EQUIPAMENTOS MEDICOS, 
ODONTOLOGICOS E VETERINARIOS EI-
RELI. – CNPJ: 20.371.330/0001-09, Abertura de 
processo licitatório para futura e eventual aquisição 
de bens, para suprir as necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Macaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 01 de Junho 2023.

 
Francisco Júnior do Rêgo

Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 026/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇO Nº 030/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 3

contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores LINDENILSON 
MOURA DA SILVA, matricula Nº 1101854, Gestor 
e ELOISE CAROLINE BESERRA DE SOUSA 
, matricula Nº 1111183, como fiscal e ALLINE 
MIKAELY PEREIRA DA SILVA, matricula Nº 
1108069, como fiscal vinculado a ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇO Nº 030/2023, celebrado com a 
empresa VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS EIRELI - ME. – CNPJ: 20.008.831/0001-17, 
Abertura de processo licitatório para futura e even-
tual aquisição de bens, para suprir as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde de Macaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 01 de Junho 2023.

  
Francisco Júnior do Rêgo

Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 027/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CON-

TRATO Nº 053/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.
RESOLVE:

Art. 1º Designar, os servidores FLAVIA DE ME-
DEIROS FILGUEIRA , matricula Nº 1121693, 
Gestor e FABIO PEREIRA DE ARAUJO , 
matricula Nº 1108956, como fiscal e ALLINE 
MIKAELY PEREIRA DA SILVA, matricula Nº 
1108069, como fiscal vinculado ao CONTRATO 
Nº 053/2023, celebrado com a empresa VMI TEC-
NOLOGIAS LTDA. – CNPJ: 02.659.246/0001-03, 
Aquisição de equipamento de Raio-x portátil, desti-
nado a unidade de pronto atendimento Aluízio Alves 
UPA- MACAIBA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 01 de Junho 2023.
  

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 28/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CON-

TRATO Nº25/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores LINDENILSON 
MOURA DA SILVA , matricula Nº 1101854, Ges-
tor e FRANCISCO ESTEVÃO MENDONÇA 
matricula Nº 98515, como fiscal do Contrato vin-
culado ao CONTRATO Nº 25/2023, celebrado com 
a empresa SANTOS & FERNANDES EIRELI – 
CNPJ: 02.909.308/0001-80, Contratação de empre-
sa para locação de veículos com e sem motorista e 
com e sem combustível para atender as necessidades 
da prefeitura municipal de Macaíba.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 01 de Junho 2023.
 
 

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

PORTARIA Nº 29/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CON-

TRATO Nº031/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores LINDENILSON 
MOURA DA SILVA , matricula Nº 1101854, Ges-
tor e FRANCISCO ESTEVÃO MENDONÇA 
matricula Nº 98515, como fiscal do Contrato vin-
culado ao CONTRATO Nº 31/2023, celebrado com 
a empresa LCM LOCAÇOES LTDA – CNPJ: 
11.345.067/0001-84, Contratação de empresa para 
locação de veículos com e sem motorista e com e 
sem combustível para atender as necessidades da 
prefeitura municipal de Macaíba incluindo todas as 
secretarias e Macaibaprev.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 01 de Junho 2023.

  
Francisco Júnior do Rêgo

Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 030/2023

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CON-

TRATO Nº038/2023.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 18 
de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, de 
16 de maio de 2014, e, 

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 67, da Lei nº 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 20234

o acompanhamento e fiscalização da execução dos 
contratos, por representante da Administração espe-
cialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos con-
tratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público.

RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores LINDENILSON 
MOURA DA SILVA , matricula Nº 1101854, Gestor 
e FRANCISCO ESTEVÃO MENDONÇA matri-
cula Nº 98515, como fiscal do Contrato vinculado ao 
CONTRATO Nº 38/2023, celebrado com a empresa 
LIDERANÇA MUDANÇAS E TRANSPORTES 
LTDA - ME– CNPJ: 40.796.658/0001-76, Contra-
tação de empresa para locação de veículos com e 
sem motorista e com e sem combustível para atender 
as necessidades da prefeitura municipal de Macaíba 
incluindo todas as secretarias e Macaibaprev.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação e terá vigência até o vencimento do con-
trato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba/RN, 01 de Junho 2023.
  

Francisco Júnior do Rêgo
Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 022/2023.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

 A DIRETORA DO MACAÍBAPREV, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições le-
gais, em conformidade com o Decreto Municipal nº 
1.857/2018.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder a servidora EDMA DE ARAÚJO 
DANTAS MAIA, Diretora Presidente do Macaí-
baPREV, inscrita na matrícula nº 1118765-2, 4 (qua-
tro) diárias, para custear as despesas com alimenta-
ção, locomoção e estadia, durante sua permanência 
na cidade de Foz do Iguaçu/PR, a fim de participar 
56º Congresso Nacional da ABIPEM (Associação 
Brasileira de Instituições de Previdência Estaduais 
e Municipais), durante os dias 14 a 16  de junho do 
corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 02 de junho de 2023.

Lidiane Quirino Timóteo do Nascimento 
Diretora Administrativa e Financeira do Macaí-

baprev

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 023/2023.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

A DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora LIDIANE QUIRINO 
TIMÓTEO DO NASCIMENTO, Diretora Admi-
nistrativa e Financeira do MacaíbaPREV, inscrita 
na matrícula nº 0096261-2, 4 (quatro) diárias, para 
custear as despesas com alimentação, locomoção e 
estadia, durante sua permanência na cidade de Foz 
do Iguaçu/PR, a fim de participar 56º Congresso 
Nacional da ABIPEM (Associação Brasileira de 
Instituições de Previdência Estaduais e Municipais), 
durante os dias 14 a 16  de junho do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 02 de junho de 2023.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 024/2023.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

A DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:
1º Conceder ao servidor HUGO SHARLY ALVES 
DE SOUZA, Coordenador Administrativo do Ma-
caíbaPREV, inscrito na matrícula nº 0106038-2, 4 
(quatro) diárias, para custear as despesas com ali-
mentação, locomoção e estadia, durante sua per-
manência na cidade de Foz do Iguaçu/PR, a fim de 
participar 56º Congresso Nacional da ABIPEM (As-
sociação Brasileira de Instituições de Previdência 
Estaduais e Municipais), durante os dias 14 a 16  de 
junho do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 02 de junho de 2023.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

...................................................................................

PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 025/2023.

Concede pagamento de Diárias e dá outras 
providências.

A DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições legais, em conformidade com o 
Decreto Municipal nº 1.857/2018.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor HUMBERTO FRAN-
CLAUDIO DA SILVA, Assessor Jurídico do Ma-
caíbaPREV, inscrito na matrícula nº 1099116-2, 
4 (quatro) diárias, para custear as despesas com 
alimentação, locomoção e estadia, durante sua per-
manência na cidade de Foz do Iguaçu/PR, a fim de 
participar 56º Congresso Nacional da ABIPEM (As-

sociação Brasileira de Instituições de Previdência 
Estaduais e Municipais), durante os dias 14 a 16  de 
junho do corrente ano.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Pague-se.

Macaíba – RN, 02 de junho de 2023.

EDMA DE ARAÚJO DANTAS MAIA
Diretora Presidente do MacaíbaPREV

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
DO CONTRATO Nº 040/2021
Objeto: Constitui objeto do presente termo a pror-
rogação do prazo por um período de 12 (dez) meses 
e reajuste de valor, destinado a locação de imóvel 
para abrigar as instalações da Secretaria Municipal 
de Educação. 

Locatária: Secretaria Municipal de Educação - 
CNPJ sob n° 06.083.041/0001-75
Locador: Pedro Victor Moura de Oliveira.
CPF n°: 101.105.954-16.
Vigência: 27/05/2023 á 26 /05/2024.
Reequilíbrio Econômico Financeiro: Fica reajustado 
o contrato com o percentual de 5,63% em conformi-
dade do IPCA, gerando um reajuste mensal no valor 
de R$ 185,89 (Cento e oitenta e cinco reais e oitenta 
e nove centavos) e anual R$ 2.230,68 (Dois mil du-
zentos e trinta reais e sessenta e oito centavos)
Valor Global do Contrato com Renovação: R$ 
41.852,28 – (Quarenta e um mil oitocentos e cin-
quenta e dois reais e vinte e oito centavos).

Data da Assinatura: 22 de maio de 2023.

Fundamentação Legal: Artigo 57,II e 65 da Lei 
8.666/93.
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior.
Assina como Locador: Pedro Victor Moura de Oli-
veira.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2022
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 110/2023
Objeto: Registro de preços para eventual e futura 
contratação de empresa para o fornecimento de gê-
neros alimentícios perecíveis e não perecíveis para 
atender as necessidades das escolas municipais e 
Secretaria Municipal de Educação;
Interessado: Secretaria Municipal de Educação;
Fornecedor: H & G Indústria de Alimentos Ltda. - 
CNPJ: 22.772.312/0001-56;
Valor Estimado: R$ 1.129.036,00 (um milhão cento 
e vinte e nove mil e trinta e seis reais);
Data da assinatura: 02/06/2023;
Vigência da Ata: 01/06/2023 até 31/05/2024;
Assina pelo Fornecedor: Bruno Ribeiro Felix da 
Costa – Representante Legal;
Assina pelo Município: Ademar Teixeira da Silva 
Junior. – Secretário Municipal de Educação.

...................................................................................

EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 043/2021
CONTRATO Nº 005/2022
Objeto: Acréscimo de 25% ao quantitativo do item 
02 do Contrato n° 005/2022, que tem como finali-
dade a contratação de empresa especializada para 
os serviços de agenciamento de viagens, compreen-
dendo reserva, emissão, remarcação, cancelamento, 
endosso, entrega de bilhetes ou ordens de passagens 

PREGÕES



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 5

para atender as demandas do Instituto de Previdên-
cia dos Servidores do Município de Macaíba/RN;
Contratada: Melo Amorim Turismo EIRELI-ME – 
CNPJ: 30.277.981/0001-80;
Data de Assinatura: 02 de junho de 2023;
Vigência: 02/06/2023 a 06/06/2023;
Fundamentação Legal: Artigo 65, I, b, da Lei 
8.666/93;
Assina pela empresa: Rhuanna Cinthia de Carvalho 
Melo Amorim – Representante Legal;
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Diretora do MacaíbaPREV.

...................................................................................

TERMO CONJUNTO DE ADJUDICAÇÃO E 
DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº 469/2023

01 – Nos termos do disposto no Art. 14, da Lei nº 
11.947/2009 e na Resolução do FNDE nº 06, de 08 
de maio de 2020, ADJUDICO o vencedor da Cha-
mada Pública nº 001/2023, a saber:

Grupo Formal:
•	 COOAPAFAMA – Cooperativa dos 
Assentados Produtores da Agricultura Familiar 
de Macaíba e Adjacências, inscrita no CNPJ sob 
nº 31.355.450/0001-20 – R$ 368.205,70 – Vencedo-
ra dos Itens: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17, 18; 

02 – HOMOLOGO pelo presente Termo, para que 
surta os seus efeitos legais, o julgamento da Co-
missão Permanente de Licitação – CPL, referente a 
Chamada Pública nº 001/2023, nos termos do artigo 
43, inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93.
03 – DETERMINO que sejam adotadas as medidas 
cabivéis para a contratação dos referidos vencedo-
res.

Macaíba, 02 de maio de 2023.

ADEMAR TEIXEIRA DA SILVA JÚNIOR

Secretário Municipal de Educação

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023
INTERESSADA: NUTRIR SAÚDE STORE 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 05.818.747/0001-
75.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 
NUTRICIONAIS, QUE SERÃO ENTREGUES 
AOS PACIENTES QUE PARTICIPAM DO-
PROGRAMA DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO 
- PAN, ESSA DISTRIBUIÇÃO SE DARÁ AOS 
PACIENTES QUE NECESSITAM DE ALI-
MENTAÇÃO COMPLEMENTAR EM ALGUM 
MOMENTO DO SEU ESTAGIO DE VIDA, 
SENDO OS MESMOS ATENDIDOS NAS ES-
TRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO 
CENTRO DE SAÚDE – LUIZ ANTÔNIO FON-
SECA, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMEN-
TO ALUÍZIO ALVES UPA, COMO TAMBÉM 
MEDIANTE ATENDIMENTO DOMICILIAR, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.  
As argumentações despendidas pela recorrente fo-
ram analisadas pela autoridade competente junto ao 
parecer técnico que decidem a PROCEDÊNCIA 
PARCIAL do recurso administrativo apresentado 
pela empresa NUTRIR SAÚDE STORE LTDA, 
inscrita sob o CNPJ nº 05.818.747/0001-75. Aviso 
ainda que a resposta do recurso administrativo em 
sua integra encontra-se a disposição no endereço 

eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, bem como no site do município https://ma-
caiba.rn.gov.br/licitacoes. 
 

Macaíba-RN, 02 de junho de 2023.
Francisco Junior do Rego

Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023
INTERESSADA: NUNESFARMA DISTRIBUI-
DORA DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS 
LTDA, inscrita sob o CNPJ nº 75.014.167/0001-
00.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 
NUTRICIONAIS, QUE SERÃO ENTREGUES 
AOS PACIENTES QUE PARTICIPAM DO-
PROGRAMA DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO 
- PAN, ESSA DISTRIBUIÇÃO SE DARÁ AOS 
PACIENTES QUE NECESSITAM DE ALI-
MENTAÇÃO COMPLEMENTAR EM ALGUM 
MOMENTO DO SEU ESTAGIO DE VIDA, 
SENDO OS MESMOS ATENDIDOS NAS ES-
TRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO 
CENTRO DE SAÚDE – LUIZ ANTÔNIO FON-
SECA, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMEN-
TO ALUÍZIO ALVES UPA, COMO TAMBÉM 
MEDIANTE ATENDIMENTO DOMICILIAR, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.  
As argumentações despendidas pela recorrente fo-
ram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de apoio 
junto ao parecer técnico que decidem a PROCE-
DÊNCIA do recurso administrativo apresentado 
pela empresa NUNESFARMA DISTRIBUIDORA 
DE PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA, ins-
crita sob o CNPJ nº 75.014.167/0001-00. Aviso ain-
da que a resposta do recurso administrativo em sua 
integra encontra-se a disposição no endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, bem como no site do município https://macaiba.
rn.gov.br/licitacoes. 
 

Macaíba-RN, 02 de junho de 2023.
Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano

Pregoeira

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023
INTERESSADA: TECNOVIDA COMERCIAL 
LTDA, inscrita no CNPJ n.º 01.884.446/0001-99.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 
NUTRICIONAIS, QUE SERÃO ENTREGUES 
AOS PACIENTES QUE PARTICIPAM DO-
PROGRAMA DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO 
- PAN, ESSA DISTRIBUIÇÃO SE DARÁ AOS 
PACIENTES QUE NECESSITAM DE ALI-
MENTAÇÃO COMPLEMENTAR EM ALGUM 
MOMENTO DO SEU ESTAGIO DE VIDA, 
SENDO OS MESMOS ATENDIDOS NAS ES-
TRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO 
CENTRO DE SAÚDE – LUIZ ANTÔNIO FON-
SECA, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMEN-
TO ALUÍZIO ALVES UPA, COMO TAMBÉM 
MEDIANTE ATENDIMENTO DOMICILIAR, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.  
As argumentações despendidas pela recorrente fo-
ram analisadas pela autoridade competente junto ao 
parecer técnico que decidem a PROCEDÊNCIA 
do recurso administrativo apresentado pela empre-
sa TECNOVIDA COMERCIAL LTDA, inscrita no 
CNPJ n.º 01.884.446/0001-99. Aviso ainda que a 
resposta do recurso administrativo em sua integra 
encontra-se a disposição no endereço eletrônico: 

https://www.portaldecompraspublicas.com.br, bem 
como no site do município https://macaiba.rn.gov.
br/licitacoes. 
 

Macaíba-RN, 02 de junho de 2023.
Francisco Junior do Rego

Secretário Municipal de Saúde

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de pneus e 
câmaras de ar, para manutenção preventiva e corre-
tiva dos veículos pertencentes à frota oficial do mu-
nicípio de Macaíba/RN, os órgãos e secretarias que 
compõem a administração pública municipal; 
Interessado: Secretaria Municipal de Infraestrutura;
Fornecedor: Autoluk - Comercio de Pneumaticos e 
Pecas Ltda. 
CNPJ: 20.063.556/0001-34;
Valor: R$ 279.608,32 (duzentos e setenta e nove mil 
seiscentos e oito reais e trinta e dois centavos);
Vigência da Ata: 26/05/2023 a 25/05/2024; 
Data da assinatura: 26/05/2023;
Assina pelo Fornecedor: Margarete Hamisch do 
Amaral – Representante Legal;
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Oliveira 
Aguiar – Secretário Municipal de Infraestrutura.

...................................................................................

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PRE-
ÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2023
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 109/2023
Objeto: Registro de preços para aquisição de pneus e 
câmaras de ar, para manutenção preventiva e corre-
tiva dos veículos pertencentes à frota oficial do mu-
nicípio de Macaíba/RN, os órgãos e secretarias que 
compõem a administração pública municipal; 
Interessados: Prefeitura Municipal de Macaíba e de-
mais Secretarias;
Fornecedor: Mj Comercio Automotivo De Pecas E 
Pneus Ltda. 
CNPJ: 17.640.366/0001-28;
Valor: R$ 485.849,00 (quatrocentos e oitenta e cinco 
mil oitocentos e quarenta e nove reais);
Vigência da Ata: 26/05/2023 a 25/05/2024; 
Data da assinatura: 26/05/2023;
Assina pelo Fornecedor: Danilo Fernandes de Si-
queira – Representante Legal;
Assina pelo Município: Caio César Varela da Silva 
- Secretário Chefe de Gabinete da PMM/RN; Re-
ginaldo Vitor de Oliveira Aguiar – Secretário Mu-
nicipal de Infraestrutura; Ademar Teixeira da Silva 
Junior - Secretário Municipal de Educação; Raquel 
Barbosa Silva Rodrigues - Sec. Mun. de Trabalho e 
Assistência Social; Billy Jean Mangabeira Viturino 
– Secretário Municipal de Meio Ambiente e Urba-
nismo; Francisco Junior do Rêgo - Secretário Mu-
nicipal de Saúde.

...................................................................................

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DO RECURSO ADMINISTRATIVO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 028/2023
INTERESSADA: CENTRO ESPECIALIZA-
DO EM NUTRIÇÃO ENTERAL E PAREN-
TERAL - CENEP LTDA, inscrita no CNPJ n.º 
01.687.725/0002-43.

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SUPLEMENTOS 
NUTRICIONAIS, QUE SERÃO ENTREGUES 
AOS PACIENTES QUE PARTICIPAM DO-
PROGRAMA DE ALIMENTOS E NUTRIÇÃO 
- PAN, ESSA DISTRIBUIÇÃO SE DARÁ AOS 
PACIENTES QUE NECESSITAM DE ALI-
MENTAÇÃO COMPLEMENTAR EM ALGUM 



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 20236

MOMENTO DO SEU ESTAGIO DE VIDA, 
SENDO OS MESMOS ATENDIDOS NAS ES-
TRATÉGIAS DE SAÚDE DA FAMÍLIA, NO 
CENTRO DE SAÚDE – LUIZ ANTÔNIO FON-
SECA, UNIDADE DE PRONTO ATENDIMEN-
TO ALUÍZIO ALVES UPA, COMO TAMBÉM 
MEDIANTE ATENDIMENTO DOMICILIAR, 
COM REGISTRO DE PREÇOS.  
As argumentações despendidas pela recorrente fo-
ram analisadas pela Pregoeira e sua equipe de apoio, 
junto ao parecer técnico que decidem a PROCE-
DÊNCIA do recurso administrativo apresentado 
pela empresa CENTRO ESPECIALIZADO EM 
NUTRIÇÃO ENTERAL E PARENTERAL - CE-
NEP LTDA, inscrita no CNPJ n.º 01.687.725/0002-
43. Aviso ainda que a resposta do recurso adminis-
trativo em sua integra encontra-se a disposição no 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br, bem como no site do município 
https://macaiba.rn.gov.br/licitacoes. 
 

Macaíba-RN, 02 de junho de 2023.
Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano

Pregoeira / PMM

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 1545/2023 - DATA: 
30/01/2023.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 675/2023.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 014/2023.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA ASSESSORIA TÉC-
NICA EDUCACIONAL NA PRESTAÇÃO 
DE CONTAS DO PROGRAMA PLANOS DE 
AÇÕES ARTICULADA – PAR DO MUNICÍPIO 
DE MACAÍBA/RN. 
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações di-
retas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que houve manifestações de inter-
posição de recursos, quanto ao julgamento na fase 
habilitatoria, que foram devidamente julgadas e pu-
blicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXI, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

R & L REPRESENTACOES E CONSUL-
TORIA EDUCACIONAL LTDA - CNPJ: 
34.834.634/0001-61. Saiu vencedora do item: 0001 
- R$ 2.200,00. Com valor global R$ 26.400,00 (vin-
te seis mil e quatrocentos reais).

Macaíba/RN, 31 de maio de 2023.

Ademar Teixeira da Silva Junior
*Secretário  Municipal de Educação.

(*) Publicado por incorreção tendo em vista erro 
material.
(Publicação anterior DOMM nº 1231, 31/05/2023, 
pág. 01)

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 043/2023

PROCESSO DE DESPESA Nº2112/2023;
Contrato nº: 65/2023
Objeto: Contratação da banda Kabas da Peste atra-
vés do Chamamento Publico 002/2022, para apre-
sentação no São João da Zona Rural de Macaíba no 
dia 02 de junho 2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Almir José da Silva
CPF: 050.181.764-66
Valor Global : R$ 2.000,00 ( dois mil reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato:01 /06/2023
Vigência: 90 (noventa ) dias
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante : Almir José da Silva

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 043/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº2112/2023;
Contrato nº: 66/2023
Objeto: Contratação da banda Forró D Oro através 
do Chamamento Publico 002/2022, para apresenta-
ção no São João da Zona Rural de Macaíba no dia 
02 de junho 2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Cesar Rafael da Silva Souza
CPF: 105.414.884-81
Valor Global : R$ 2.000,00 ( dois mil reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato:01 /06/2023
Vigência: 90 (noventa ) dias
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante : Cesar Rafael da Silva 
Souza

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 043/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº2112/2023;
Contrato nº: 67/2023
Objeto: Contratação da banda Diego Pilha através 
do Chamamento Publico 002/2022, para apresenta-
ção no São João da Zona Rural de Macaíba no dia 
03 de junho 2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Diego Cristiano da silva
CPF: 065.204.824-20
Valor Global : R$ 2.000,00 ( dois mil reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato:01 /06/2023
Vigência: 90 (noventa ) dias
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante : Diego Cristiano da sil-
va
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 043/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº2112/2023;
Contrato nº: 68/2023
Objeto: Contratação da banda Playboy do Posto da 
Peste através do Chamamento Publico 002/2022, 
para apresentação no São João da Zona Rural de 
Macaíba no dia 03 de junho 2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Lázaro Fernando Azevedo da Silva
CPF: 704.611.324-60
Valor Global : R$1.500,00 (um mil e quinhentos 
reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato:01 /06/2023
Vigência: 90 (noventa ) dias

Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante : Lázaro Fernando Aze-
vedo da Silva

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 043/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº2112/2023;
Contrato nº: 69/2023
Objeto: Contratação da banda Bichões do Forro 
através do Chamamento Publico 002/2022, para 
apresentação no São João da Zona Rural de Macaíba 
no dia 03 de junho 2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Leonardo Mauricio de Souza
CPF: 011.780.274/30
Valor Global : R$ 2.000,00 ( dois mil reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato:01 /06/2023
Vigência: 90 (noventa ) dias
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante: Leonardo Mauricio de 
Souza
...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE Nº 043/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº2112/2023;
Contrato nº: 70/2023
Objeto: Contratação da banda Ronny Pisadinha atra-
vés do Chamamento Publico 002/2022, para apre-
sentação no São João da Zona Rural de Macaíba no 
dia 02 de junho 2023 
Contratante: Prefeitura Municipal de Macaíba- 
CNPJ:08.234.148/0001-00
Contratada: Ronielli Miguel da Costa Borges  
CPF: 109.379.674-08
Valor Global : R$ 2.000,00 ( dois mil reais)
Fundamentação Legal: art.25 caput, Lei nº 8.666/93
Data de assinatura do Contrato:01/06/2023
Vigência: 90 (noventa ) dias
Assina pelo Município: Sergio Silva do Nascimento 
– Secretario  Municipal 
Assina como representante :  Ronieli Miguel da 
Costa Borges

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 016/2023
PROCESSO DE DESPESA Nº 1282/2023
Objeto: Aquisição de cortador de grama e roçadeira 
de mão para manutenção dos campos da Vila Olím-
pica e demais localidades do município através da 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer de Macaí-
ba/RN.
Contratante: Prefeitura  Municipal de Macaíba 
CNPJ n° 08.234.148/0001-00.
Contratada: Ideal Serviços E Construções LTDA.
CNPJ n° 48.722.939/0001-96.
Valor Global: R$ 14.100,00 – (Quatorze mil e cem 
reais).
Ação: 2094 – Manutenção das Atividades da Secre-
taria Municipal de Esporte e Lazer. 
Natureza da Despesa: 4.4.90.52 – Equipamentos e 
Material Permanente.
Fonte de Recursos: 15000000 - Recursos não Vincu-
lados de Impostos.
Fundamentação Legal: Inciso II, art. 25 da Lei 
8.666/93;
Data da Ratificação: 01 de junho de 2023. 
Assina a Ratificação: Sócrates B. Garcia de Macedo.

PORTARIA Nº 230/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 

CONCURSO PÚBLICO

DISPENSA E INEXIGIBLIDADES



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 7

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II da Constituição da República Federativa do Bra-
sil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO o Decreto Municipal Nº 
2.094/2023, publicado em 31 de janeiro de 2023 

no Diário Oficial do Município, o qual homologa o 
resultado final dos aprovados no Concurso Público 
nº 01/2020;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, em virtude de 
aprovação em concurso público, os candidatos lis-
tados nos seguintes editais: Edital de Nomeação Nº 

004/2023 - PMM, Edital de Nomeação Nº 004/2023 
- SMS e Edital de Nomeação Nº 006/2023 - SME.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 02 de 
junho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

Espaço não utilizado.



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 20238



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 9



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 202310



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 11



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 202312



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 13



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 202314



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 15



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 202316



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 17



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 202318



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 19



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 202320



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 21



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 202322



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 23



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 202324



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 25



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 202326



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 27



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 202328



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 29



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 202330



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 31



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 202332

PORTARIAS

ATA

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

CONSELHO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

ATA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 
DE DIREITO DA CRIANÇA E DO ADOLES-

CENTE DE MACAÍBA/RN

Aos dezesseis dias do mês de Maio de dois mil e 
vinte três, às nove horas, reuniu-se em Assembleia 
Ordinária de forma presencial verificada o quórum 
de pessoas presentes: Maria da Conceição Go-
mes Dantas – Fundação Oikos, Carlos da Sil-
va Jerônimo – Dialetos, Maria Irene Vieira de 
Melo Peixoto – APAE, Priscila Roberta Teles de 
Araújo Bezerra – AMAI, Luana Camila da Silva 
Faustino – SMS, Alex Rodrigues da Silva – SEM-
TAS, Isis Cristina Andrade Albuquerque Macê-
do – SEMTAS, Josia Bezerra do Carmo – SME, 
Vanessa Cristine Cunha dos Santos Costa – Casa 
Lar. Como convidados: Mikael Maycon de Lima – 
SMC, Genildo Genuíno da Silva – Grupo Escotei-
ro Augusto Severo. A reunião foi iniciada às 09:30h, 
obedecendo ao disposto no Art. 17 do Regimento in-
terno, com a convocação de segunda chamada após 
o horário. A Vice-Presidente Priscila Roberta Teles 
de Araújo Bezerra cumprimentou os presentes e 
deu início a Eleição da mesa diretora do CMDCA, 
informando o motivo da necessidade de uma nova 
eleição, que por motivo de renúncia da Senhora Re-
nata Duarte Gabriel, cumpriu no disposto Art.36,§1º 
do Regimento Interno, desse modo, agora é compos-
to por: Presidente: Priscila Roberta Teles de Araújo 
Bezerra (AMAI), Vice-Presidente: Luana Camila 
da Silva Faustino (SMS), Secretária: Maria Irene 
Vieira de Melo Peixoto (APAE). Em seguida foram 
atualizadas as comissões do CMDCA. Comissão de 
Garantia de Direitos e Apoio ao Conselho Tute-
lar: Priscila Roberta Teles de Araújo Bezerra, Maria 
da Conceição Gomes Dantas, Antonildo Lucas Pe-
reira da silva, Luana Camila da Silva Faustino e Isis 
Cristina Andrade Albuquerque Macêdo. Comissão 
de Políticas Públicas e atendimento dos Direitos: 
Maria da Conceição Gomes Dantas, Cristiany Hele-
na Lucena Bezerra Nascimento, Maria Irene Vieira 
de Melo Peixoto e Carlos da Silva Jerônimo. Co-
missão de Orçamento e Fundo: Aldenira Teixeira 
da Silva Torres, Luana Camila da Silva Faustino, 
Isis Cristina Andrade Albuquerque Macêdo e Ionilo 
Eder Ferreira Ribeiro. Comissão de Comunicação 
e Divulgação: Maria Irene Vieira de Melo Peixoto, 
Carlos da Silva Jerônimo e Antonildo Lucas Pereira 
da silva. Comissão de Registro, Inscrição e Rea-
valiação: Priscila Roberta Teles de Araújo Bezerra, 
Maria Irene Vieira de Melo Peixoto, Vanessa Cristi-
ne Cunha dos Santos Costa e Luana Camila da Silva 
Faustino. Foi informado também os tramites do Pro-
cesso de Escolha do Conselho Tutelar e composição 
da Comissão da Eleição: Priscila Roberta Teles de 
Araújo Bezerra (Presidente da Comissão), Maria da 
Conceição Gomes Dantas (OIKOS), Antonildo Lu-
cas Pereira da silva (APAE), Luana Camila da Silva 

Faustino (SMS) e Isis Cristina Andrade Albuquerque 
Macêdo. Por fim, foi lida, aprovada e assinada a Ata 
da reunião anterior e apresentou também os ofícios 
das secretarias de Assistência Social substituindo 
seus membros desse conselho por Alex Rodrigues 
da Silva (Titular) e Isis Cristina Andrade Albuquer-
que Macêdo (suplente). Secretaria de Cultura: Ionilo 
Eder Ferreira Ribeiro (Titular) e Luanderson Pablo 
Libório da Silva (Suplente). Secretaria de Saúde: 
Luana Camila da Silva Faustino (Titular) e Cristiany 
Helena Lucena Bezerra Nascimento. Secretaria de 
Educação: Aldenira Teixeira da Silva Torres (Titu-
lar) e Josia Bezerra do Carmo (Suplente). A palavra 
foi facultada aos membros e não havendo mais inte-
resse em fazer uso desta, foi lavrada, por mim, Pau-
la Frassinetti Souza Peixoto de Almeida (secretaria 
executiva do CMDCA), a presente ATA que será 
lida, apreciada e aprovada pelos presentes.

Priscila Roberta Teles de Araújo Bezerra
Presidente do CMDCA

Maria da Conceição Gomes Dantas
Conselheira Titular – OIKOS

Alex Rodrigues da Silva
Conselheiro Titular – SEMTAS

Isis Cristina Andrade Albuquerque Macêdo
Conselheira Suplente – SEMTAS

Maria irene Vieira de Melo Peixoto
Conselheiro Titular – APAE

Vanessa Cristine Cunha dos Santos Costa
Conselheiro Titular – Casa Lar

Carlos da Silva Jerônimo
Conselheiro Titular – Dialetos

Luana Camila da Silva Faustino
Conselheira Titular - SMS

Josia Bezerra do carmo
Conselheira suplente - SME

PORTARIA Nº  5/2023

NOMEIA OS MEMBROS DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE MA-
CAÍBA/RN, PARA O TRIÊNIO 2022/2025 E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-

buições legais e em conformidade com a Lei Muni-
cipal nº291/1990-GP, de 13 de dezembro de 1990, 
alterada pela Lei Municipal nº 1.111, de 23 de de-
zembro de 1993:

RESOLVE:
Art. 1º Nomear os membros que irão compor o Con-
selho Municipal dos Direitos da Criança e do Ado-
lescente, constituídos de 5 (cinco) membros titulares 
e 5 (cinco) membros suplentes, representantes do 
Poder Executivo Municipal e 5 (cinco) membros 
titulares e 5 (cinco) membros suplentes represen-
tantes das Entidades da Organização da Sociedade 
Civil, para o triênio 2022/2025, conforme realizado 
abaixo:
I – Representantes do Poder Executivo

a) Secretaria Municipal de Administra-
ção
Titular: Agna de Sena Vitorino
Suplente: Nathan Henrique do Nasci-
mento Brito

b) Secretaria Municipal de Cultura e Tu-
rismo
Titular: Ionildo Eder Ferreira Ribeiro
Suplente: Luanderson Pablo Cibório da 
Silva

c) Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Aldenira Teixeira da Silva Tor-
res
Suplente: Josia Bezerra do Carmo

d) Secretaria Municipal de Saúde:
Titular: Luana Camila da Silva Faustino
Suplente: Cristiany Helena Lucena Nas-
cimento

e) Secretaria Municipal de Trabalho e 
Assistência Social
Titular: Alex Rodrigues da Silva
Suplente: Isis Cristina Andrade Albu-
querque Macedo

II – Representantes das entidades da Organiza-
ção da Sociedade Civil:

a) Associação Cultural Dialetos
Titular: Jardson Pereira da Silva Santos
Suplente: Carlos da Silva Jerônimo
b) Associação de Pais e Amigos dos 

Excepcionais - APAE
Titular: Maria Irene Vieira de Melo Pei-
xoto
Suplente: Antonildo Lucas Pinheiro da 
Silva
c) Associação Macaibense de Aco-

lhimento Institucional – AMAI
Titular: Priscila Roberta Teles de Araújo 
Bezerra
Suplente: Gilmara Barreto da Silva
d) Casa Lar Nossa Senhora da Con-

ceição
Titular: Vanessa Cristine Cunha dos 
Santos Costa
Suplente: Natalia Teles Bezerra
e) Fundação Oikos
Titular: Maria da Conceição Gomes 



ANO III – N° 1233 - Macaíba - RN, sexta-feira, 02 de junho de 2023 33

PORTARIA

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Espaço não utilizado.

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Vice-Presidente 
Aluízio Silvio Soares 
 1° Secretário 
João Maria de Medeiros 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Derio 
Igor Augusto Fernandes Targino 
Ismarleide Fernandes Duarte 
Jailson Alves de Brito 
Jefferson Stanley da Silva 
José Aroldo da Silva Costa 
José da Cunha Bezerra Macedo  
Luiz Gonzaga Soares 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
Ricardo Francisco da Silva 
Rita de Cássia de Oliveira Pereira 
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

Dantas
Suplente: Jaqueline Dantas Marinho 
Lima

Art. 2º Nomear os membros que irão compor a mesa 
diretora, conforme realizado abaixo:
I – Representantes da Mesa Diretora do CMDCA
Presidente

Priscila Roberta Teles de Araújo Bezerra 
- AMAI
Vice-Presidente
Luana Camila da Silva Faustino – SMS
Secretária
Maria Irene Vieira de Melo Peixoto - 
APAE

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação e seus efeitos re-
troagem ao dia 16 de maio de 2023, revo-
gadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 
01 de junho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA 
JÚNIOR

Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº  6/2023

NOMEIA OS MEMBROS DAS COMISSÕES 
PERMANENTES DO CONSELHO MUNI-

CIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE DO MUNICÍPIO DE MACAÍ-
BA/RN.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais e em conformidade com a Lei Muni-
cipal nº291/1990-GP, de 13 de dezembro de 1990, 
alterada pela Lei Municipal nº 1.111, de 23 de de-
zembro de 1993:

RESOLVE:

Art. 1º Nomear os membros que irão compor as 
Comissões Permanentes do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente do Município 
de Macaíba/RN, conforme realizado abaixo:

 I – Comissão de Garantia de Direitos e Apoio ao 
Conselho Tutelar

Priscila Roberta Teles de Araújo Bezerra
Maria da Conceição Gomes Dantas
Antonildo Lucas Pereira da silva
Luana Camila da Silva Faustino 
Isis Cristina Andrade Albuquerque Ma-
cêdo

II – Comissão de Políticas Públicas e atendimento 
dos Direitos

 Maria da Conceição Gomes Dantas
Cristiany Helena Lucena Bezerra Nascimento
 Maria Irene Vieira de Melo Peixoto

 Carlos da Silva Jerônimo

III – Comissão de Orçamento e Fundo
 Aldenira Teixeira da Silva Torres
 Luana Camila da Silva Faustino
 Isis Cristina Andrade Albuquerque Macêdo 
 Ionilo Eder Ferreira Ribeiro

IV – Comissão de Comunicação e Divulgação
 Maria Irene Vieira de Melo Peixoto
 Carlos da Silva Jerônimo
 Antonildo Lucas Pereira da silva
V – Comissão de Registro, Inscrição e Reavalia-
ção
 Priscila Roberta Teles de Araújo Bezerra
 Maria Irene Vieira de Melo Peixoto
Vanessa Cristine Cunha dos Santos Costa
 Luana Camila da Silva Faustino

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação e seus efeitos re-
troagem ao dia 16 de maio de 2023, revo-
gadas as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 
01 de junho de 2023.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA 
JÚNIOR

Prefeito Municipal

Portaria 001.06/2023 GP/CMM

Exonera Servidor nomeado para exercer a função 
de Assessor Parlamentar na Câmara Municipal de 
Macaíba, e dá outras providências.

DENILSON COSTA GADELHA, Presidente da 
Mesa Diretora da Câmara Municipal de Macaíba 
do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições legais.

RESOLVE:
I – Exonerar o Servidor ADELMA TEIXEIRA 
DA SILVA, da função de Assessor Parlamentar da 

Câmara Municipal de Macaíba, nomeado através da 
Portaria nº Portaria nº 01.041/2021 - ADM CMM de 
06 de janeiro de 2021.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 31 de 
maio de 2023.
III - Ficam revogadas a disposição em contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Câmara Municipal de Macaíba, Gabinete do 
Presidente, em 02 de junho de 2023.

Denilson Costa Gadelha
Presidente da Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Macaíba


